





BOLETIM SEMANAL DOS DIÁRIOS OFICIAIS

Este Boletim informa todos os documentos normativos publicados nos Diários Oficiais do Município, Estado e União no período de uma semana, essenciais para a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral

Boletim nº 143- Semana 11/2024 - Período: 11 a 17 de março de 2024

Diário Oficial Da União

PORTARIA GM/MS № 3.288, DE 8 DE MARÇO DE 2024

Estabelece incentivo financeiro de custeio, de caráter excepcional e temporário, para o desenvolvimento da Estratégia de Vacinação nas Escolas, da Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite e do Monitoramento das Estratégias de Vacinação no Brasil, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, em 2024. O município de Sobral encontra-se contemplado nesta portaria com previsão de repasse no valor de R\$R\$ 86.221,96

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Divulga o resultado preliminar da seleção de projetos para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-Saúde: Equidade), nos termos do Edital SGTES/MS № 11, de 16 de novembro de 2023.

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

PORTARIA GM/MS № 3.182, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, para instituir a Câmara Técnica Assessora em Atenção ao Portador de Doença Neurológica - CTA em Atenção ao Portador de Doença Neurológica, no âmbito do Ministério da Saúde

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

PORTARIA GM/MS № 3.155, DE 13 DE MARÇO DE 2024

Altera o Anexo XVI da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, para instituir o Comitê Técnico de Saúde da População em Situação de Rua

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

PORTARIA GM/MS № 3.212, DE 13 DE MARÇO DE 2024

Estabelece as metas de desempenho institucionais do Departamento Nacional de Auditoria do Sistema Único de Saúde - DENASUS referentes aos dois ciclos do ano de 2024 para fins de pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade de Execução e Apoio Técnico à Auditoria - GDASUS.

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

PORTARIA GM/MS Nº 3.277, DE 7 DE MARÇO DE 2024

Qualifica a Central de Regulação das Urgências (CRU) e Unidades Móveis, destinadas ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192, pertencente à Central de Regulação das Urgências (CRU) de Sobral e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do Estado do Ceará

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

RESOLUÇÃO № 733, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre criação do Grupo de Trabalho sobre a Política Nacional de Atenção às Pessoas com Doenças Reumáticas (GT-REUMATO/CNS).

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

Página 1



Copyright (c) 2021 COPPAS/CEPLAP - Boletim Semanal dos Diários Oficiais
This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0
International License.

Boletim consolidado pela Célula de Planejamento e Projetos (CEPLAP)







BOLETIM SEMANAL DOS DIÁRIOS OFICIAIS

Este Boletim informa todos os documentos normativos publicados nos Diários Oficiais do Município, Estado e União no período de uma semana, essenciais para a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral

Boletim nº 143- Semana 11/2024 - Período: 11 a 17 de março de 2024

Diário Oficial Da União

PORTARIA GM/MS № 3.121, DE 14 DE MARÇO DE 2024

Institui, no âmbito do Ministério da Saúde, Grupo de Trabalho para Controle e Eliminação do Câncer do Colo do Útero. ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: <u>CLIQUE AQUI</u>

PORTARIA GM/MS № 3.147, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Aprova a adesão de entes federativos à Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

ACESSO À PUBLICAÇÃO NA INTEGRA: CLIQUE AQUI

PORTARIA SAPS/MS № 13, DE 11 DE MARÇO DE 2024

Altera o Anexo da Portaria SGTES/MS nº 49, de 03 de abril de 2019, que divulga a lista dos nomes e respectivos Registros Únicos de médicos intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil .

